Conclusion

La famine continue. Joseph instaure une nouvelle politique agraire. S'étant emparé de l'argent des Égyptiens qui ont acheté les grains stockés, il s'empare de leurs troupeaux et de leurs terres à l'exception des terroirs des prêtres (Gn 47, 22). L'abondante exégèse de ce passage va accompagner le débat sur l'exemption des clercs.

La réflexion sur la providence, la richesse et la défense du royaume (origine, moyens et emploi de ces moyens) s'est enrichie. À la providence divine, unique fontaine de bienfaits, s'est ajoutée la providence royale comme si l'aide de Dieu n'était plus suffisante, ou comme si l'on sous-entendait qu'elle ne pouvait se rapporter à certaines nouvelles applications choisies par les princes, en particulier les guerres contemporaines. Si le trésor des vertus royales est intact, la légitimité de la richesse matérielle est affirmée. Les richesses matérielles s'ajoutent aux richesses morales. Enfin, la défense de l'Église, objet traditionnellement essentiel des dépenses royales, est singulièrement absente de nos commentaires. La défense du bien commun devient, en revanche, primordiale. Le roi l'incarne et c'est lui qui dit l'urgence de la nécessité.

L'impôt apparaît alors comme un acte de prévoyance mené par le roi pour le bien de la communauté. La notion de prévoyance royale est une étape décisive de la mise en place d'un impôt régulier. Nicolas de Gorran en soutient la moralité, Dominique Grima et Nicolas de Lyre la modération. Le mot

81. Nicolas de Gorran, ms. BnF, lat. 15560, f. 105vb.

82. « *Filiae nostrae quasi singuli, ornati ad similitudinem templi.* (...) Et in hoc petit David prosperitatem populi Israel quantum ad multitudinem personarum. Consequenter idem petit quantum ad multiplicationem bonorum temporalium, sine qua non potest multiplicatio populi sustentari » (Nicolas de Lyre, Ps 143, 12, t. III, 1553).

« budget » est bien sûr très étranger à cette époque. On peut néanmoins considérer que ces commentaires forment une racine profonde de l'état de prévision du royaume.

Lydwine SCORDIA

PARIS X-NANTERRE

L'exégèse de Genèse 41 : Nicolas de Gorran, Dominique Grima et Nicolas de Lyre⁸³

Texte I : NICOLAS DE GORRAN, o.p., v. 1210-1295⁸⁴.

[f. 105va] Item [33] *Provideat Rex*. Quia ad regem pertinet providencia de subditis. Virum gratia virtute pollendo, sapientem in cogendo et industrium in operando. [33] *Et preficiat eum terrae Egypti*. Scilicet virum vicarium generaliter. [34] *Qui constituat prepositos per singulas regiones*. Sicut vicarios particulares. Et nota quod hoc impletum est spiritualiter « tempore gratiae », ut dicit glosa⁸⁵, quo tempore constituti « sunt episcopi et doctores per singulas urbes, qui habundancia doctrine sibi collate libros scripserunt, quibus doctoribus deficientibus indigentiam nostram reficimus ». [34] *Et quintam partem fructuum per vii annos fertilitatis* [35] *qui iam nunc*, id est in proximo valde futuri sunt, *congreget in horrea*. Et ex hoc patet quod pro utilitate reipublice rector ipsius bona singulorum potest in casu necessitatis accipere in parte. [35] *Et omne frumentum*. Id est sic congregatum. [35] *Sub Pharaonis potestate condatur*. Cuius est necessitatibus providere subditorum. [35] *Serveturque in urbibus*. Scilicet in qualibet urbe frumentum sue regionis. [36] *Et preparetur* [f. 105vb] *future vii annorum fami*. Scilicet non ut carius vendatur ut faciunt usurarii, aut ut luxuriose expendatur ut faciunt luxiorisi et

83. Présentation des textes : les abréviations ont été résolues ; l'orthographe a été uniformisée pour faciliter la lecture des trois textes : v/u ; la numérotation romaine a été convertie en numérotation arabe ; la ponctuation et l'usage des majuscules ont été revus pour les rapprocher des usages courants ; les omissions sont encadrées par des crochets .

84. Nicolas de Gorran : cf. F. STEGMÜLLER, *Repertorium*, n° 5741, t. 4, p. 29. Manuscrit ms. BnF, lat. 15560, XIII^e siècle, légué à la maison de la Sorbonne par Gérard d'Abbeville, 130 ff., ff. 105va-107rb.

85. *Glossa ordinaria*, op. cit., t. 1, 409-410. Cf. *supra*, n. 21. On trouve également ce passage dans Rainaud de Saint-Éloi, *supra*, n. 22.

gulosi, sicut dives, Luc xii [19] : *Anima mea multa bona habes* etc, sed ut provideantur future necessitati que oppressura est Egiptum [36] *et non consumetur terra inopia*, id est terre habitatores. [...]

[f. 107rb] [56] *Crescebat autem fames cotidie*. Scilicet propter terre sterilitatem et ciborum consumptionem in omni terra scilicet Egipti et aliis. [56] *Aperuitque Joseph universa horrea* ne si absconderet malediceretur a populis Prov. xi [26] : *qui abscondit frumenta maledicetur in populis*. [56] *Et vendebat Egiptiis*. Sed quare vendebat cum viderentur esse in extrema necessitate ? Responsio : non erant in tali necessitate quia habebant unde emere poterant⁸⁶. [56] *Nam et illos*, id est Egiptios, *oppresserat fames* scilicet aliquos populos. [57] *Omnesque provinciae veniebant in Egiptum*, scilicet constitute circumquaque, [57] *ut emerent escas* ad comedendum et [57] *malum inopie temperarent* non tolerent, in quo datur intelligi quod debemus uti cibis non ad superfluitatem sed ad necessitatis suppletionem. Ysidorus⁸⁷ dicit : « Joseph a penuria frumenti salvat Egiptum et Christus a fame verbi liberat mundum. Nisi Joseph fratres vendidissent defecerat Egiptus. Nisi Iudei Christum crucifixissent, perierat mundus ».

Texte II : DOMINIQUE GRIMA, o.p., † 1347⁸⁸.

[f. 92ra] [33] *Provideat rex*. Ad quem scilicet pertinet unum sapientem in cogitando et industrium in exequendo, constituat eum propositum terre Egipti qui scilicet proposito sit quia per se non sufficeret. [34] *Constituatur per se prepositos per singulas regiones*, Egipti scilicet. [34] *Et quintam partem fruguum* [sic], scilicet conservabilium etc.

Sed quare non dicit medietatem⁸⁹, ut scilicet sufficeret vii annis⁹⁰ sterilitatis in quibus *nec arari* potuit *nec meti*, infra xliiii [Gn 45, 6]. Et dicendum quod ideo quia in annis sterilitatis aliquos fructus collegerunt, ad minus ea que sponte nascebantur sicut x Regum xix [2 R 19, 20] : *Comede hoc anno que sponte nascuntur*.

Item, quia tempore caristie parcius vivit homo.

86. À comparer avec Dominique Grima, *infra*, Texte II.

87. ISIDORE DE SÉVILLE, *Quaestiones in Vetus Testamentum*. In *Genesim*, PL 83, 273-275. On trouve ce passage dans la *Glose*, sans indication de la source isidorienne, *op. cit.*, t. 1, 414.

88. Dominique Grima : cf. F. STEGMÜLLER, *Repertorium*, n° 2166, t. 2, p. 281-282. Manuscrits : ms. BnF, lat. 362, ff. 91va-93ra, XIV^e siècle.

89. À comparer avec la postille littérale de Nicolas de Lyre, *infra* : *Quintam partem*, Texte III, p. 26.

90. Pourquoi dit-il sept années et non cinq comme dans la postille de Nicolas de Lyre qui s'appuie sur Gn 45, 6, 11 ? Cf. *supra*, n. 53.

Item, quia noluit experiri utrum semper quintam partem possent dare regi, unde infra xliiii [Gn 47, 14]. Quintam partem regi dabit.

[35] *Serveturque in urbibus*, singularum scilicet regionum ubi securius et commodius multitudinis⁹¹ poterit conservari. [f. 92rb] [36] *Et non consumetur terra*, scilicet quoad habitatores. Et est hoc duplex argumentum : unum quod qui congregat blada non intendentes caristiam inducere in populo nec inordinate vendere non peccant, sed bene faciunt. Si gratis dimitterentur, bona vix sufficerent pro dimidio anno, ad quo tempore prosperitatis debemus nos providere pro tempore sterilitatis, ut facit [ms. faciant] formica. [...]

[f. 93ra] [56] *Aperuitque Joseph universa horrea et vendebat Egypciis*. Quia qui abscondit frumenta maledicetur in populis, benedictio autem super caput vendencium, Prov. xi [26]. Sed videtur quod non debuerit vendere cum in tanta essent necessitate. Et dicendum quod non tenebatur gratis dare, quia adhuc non erant in tanta necessitate quin haberent unde possent emere, ut patebit in sequentibus perfectum⁹².

Texte III : NICOLAS DE LYRE, o.f.m., v. 1270-1349⁹³.

[col. 407] [1] *Post duos annos*. Hic consequenter describitur promotio ipsius Joseph in domo regis, quae facta est per hoc, quod sapientia eius fuit declarata : ideo primo describitur sapientie eius declaratio ; secundo ipsius promotio, ibi : [37] *Placuit Pharaoni*, Tertio dictorum suorum impletio, ibi : [47] *Venitque fertilitas*. Declaratur autem eius sapientia ex duobus scilicet primo ex cogitione occultorum et secundo ex praevisione agendorum, ibi : *Nunc igitur*. Circa primum sic proceditur, quia primo describitur somnii visio ; Secundo expositoris introductio, ibi : [9] *Tunc demum* ; Tertio somnii narratio, ibi : [17] *Narravit ergo* ; Quarto eius interpretatio, ibi : [25] *Respondit Joseph*. Circa primum dicitur sic.

1. [1] *Post duos annos* etc. Scilicet a restitutione magistri pincernarum in officio suo. Dicunt enim Hebraei, quod quia Joseph nimis confusus fuit in auxilio magistri pincernarum, ideo eius liberatio de carcere fuit dilata per duos annos. [col. 408]

2. [1] *Putabat se stare* etc. Id est Nilum qui irrigat totam terram Aegypti.

91. Lire *multitudo* ?

92. À comparer avec Nicolas de Gorran, *supra*, Texte I. Les quelques lignes de la fin du commentaire de Gn 41 sont incompréhensibles dans le lat. 362. Elles semblent malgré tout présenter des ressemblances avec le commentaire du verset 57 de Nicolas de Gorran.

93. Nicolas de Lyre : cf. F. STEGMÜLLER, *Repertorium*, n° 5829, t. 4, p. 53. Le texte du commentaire littéral est donné à partir de l'édition de 1617 : *Biblia sacra cum Glossa ordinaria*, Anvers, 1617, 6 vol, t. I, 407-414.

3. [2] *Septem boves*. Bos est generis communis, et accipitur pro masculo et femella illius speciei : sed hic accipitur pro genere foeminino, unde in Hebraeo habetur : *Septem vaccae* etc. Patet litera usque ibi.

4. [4] *In culmo uno*. Id est in calamno uno.

5. [6] *Percussae uredine*. Id est vento urente.

6. [7] *Pavore perterritus*. Quia timuit, ne somnium suum esset futurem mali praesagium.

7. [7] *Misit ad coniectores*. Quia sicut dictum est supra, Aegyptii huiusmodi superstitionibus utebantur.

8. [8] *Nec erat qui interpretaretur*. Dicunt Hebraei, quod illi coniectores dabant aliquas expositiones, ut pote, quod rex de propinquo septem de filiabus suis sepeliret et septem alias generaret, sed non quietabant animum regis : et ideo dicitur hic : *Nec erat qui interpretaretur*. Scilicet regem satisfaciendo, quod a Deo factum est, ut Joseph vocaretur.

9. [9] *Tunc demum*. Hic describitur interpretis introductio, et hoc per magistrum pincernarum dicentem regi.

10. [9] *Confiteor peccatum meum*. Tum quia oblitus fuerat, sicut ingratus, beneficii ipsius Joseph : Tum quia non poterat eum introducere nisi faciendo mentionem de hoc, quod regem prius offenderat, propter quod incarceratus fuit, ubi Joseph somnium suum exposuit. [col. 409]

1. [14] *Eductum de carcere Joseph totonderunt*. Quia diu fuerat reclusus, et per consequens in capillis et barba incompositus, et indecens erat, ut sic coram regem compareret.

2. [14] *Ac veste mutata*. Quia in sordido, et vili habitu non erat licitum aulam regiam introire, ut habetur, Hester, 4, a [4].

3. [16] *Absque me Deus respondebit prospera* etc. Quasi dicat, non est mirum, si coniectores Aegypti non potuerunt interpretari : quia hoc non est humanum sed potius divinum, nec per me possem hoc facere, nisi Deus mihi ostenderet, et in hoc tribuit gloriam Deo.

4. [17] *Narravit ergo Pharaeo quod viderat putabam* etc. Hic consequenter describitur somnii narratio, et patet litera excepto uno vocabulo scilicet.

5. [18] *Obesis carnibus*. Id est ad esum aptis.

6. [25] *Respondit Joseph* etc. His consequenter describitur somnii interpretatio.

7. [25] *Somnium regis unum est*. Quantum ad significationem, licet sit duplex, quantum ad imaginariam visionem.

8. [25] *Quae facturus est Deus* etc. Providentia enim divina quodam speciali modo rescipit principes, quia praesunt communitati : et ideo aliqua futura divinitus eis panduntur prae caeteris, sicut patet hic de Pharaone et de Nabuchodonosor, Dan. 2. a [1]. Intellectus tamen visionum revelatus est eis per Joseph, et Danielelem ut apud eos exaltarentur ad Dei laudem et gloriam. Advertendum tamen, quod Pharaeo non fuit oblitus somnium suum, sed

integrum retulit ipsi Joseph : Nabuchodonosor autem oblitus fuit, ut patet Dan 2. a [1]. Cuius ratio est, quia visio Nabuchodonosor erat respectu futurorum de longue, quae impleta sunt post eius [col. 410] mortem ; et ideo si vidisset huiusmodo impletionem, non fuisset motus ad exaltandum Danielem, nisi retulisset sibi somnium oblitum. Visio autem Pharaonis erat de futuris in proximo quorum impletio statim debebat incipere : et ideo sufficebat pro ipsius Joseph exaltatione interpretatio somnii.

9. [26] *Septem boves* etc. Fertilitas enim contingit, et impeditur ex duobus scilicet ex bona cultura ipsius terrae, et defectu culturae. Item ex bona et convenienti mensione segetum, et inepta : et ideo convenienter per boves crassas et macras, quarum labore terra colitur, designantur septem anni fertilitatis, et septem anni sterilitatis, in quantum sterilitas et fertilitas proveniunt ex bona et mala cultura terrae spicae autem colliguntur tempore messis, et ideo per septem spicas plenas et per septem tenues convenienter designantur septem anni fertilitatis, et septem sterilitatis, in quantum fertilitas et sterilitas proveniunt ex bona et mala collectione messium.

10. [33] *Nunc ergo provideat rex virum sapientem*. Hic ostenditur sapientia Joseph ex provida dispositione agendorum et patet litera usque ibi :

11. [34] *Quintam partem*. Queritur quare non dicit medietatem, cum tempus sterilitatis aequale fuerit tempori fertilitatis et in tempore sterilitatis nihil crevit, ut videtur, qui dicitur infra [Gn] 45 ca. [6] : *adhuc restant anni quinque quibus nec arari poterit ne meti*. Ad quod dici potest quod tempore sterilitatis fuit aliqua aratio et messio, sed modica, et ideo quasi nulla reputatur. Unde ii Phisicorum⁹⁴ dicitur : Quod modicum est, quasi nihil reputatur, veruntamen cum illa modica mensione sufficebat illa reservatio quintae partis de annis praeteritis, maxime quia tempore famis homines strictius vivunt, et quia aliqui divites pro suis domibus de tempore fertilitatis sibi victum reservaverunt. [col. 411]